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ABSTRAKT

Abstrakt slovensky

Táto bakalárska práca sa zaoberá riešením Rubikovej kocky za pomoci kolaboratívneho

dvojramenného robota od firmy ABB, pod označením IRB 14000 YuMi. Cieľom práce je

prostredníctvom robota dosiahnuť riešenie Rubikovej kocky za použitia rovnakého algo-

ritmu, ktorým by ju riešil človek, v kontraste s použitím algoritmu generovaného počíta-

čom. Práca pojednáva o histórii Rubikovej kocky, a zároveň aj o iných existujúcich algo-

ritmoch a prináša hlbšie vysvetlenie použitého algoritmu, ale aj jeho implementáciu do

programovacieho jazyka RAPID, využitie nástrojov vývojového prostredia RobotStudio

pre vizualizáciu skladania a v neposlednom rade prepojenie k aplikácii výsledkov práce

ako digitálneho dvojčaťa k reálnemu systému.

Kľúčové slova: Rubikova kocka, YuMi, ABB, RobotStudio, RAPID, Smart Component,

digitálne dvojča

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis deals with the solution of the Rubik's Cube with the help of a collabo-

rative dual-arm robot from the company ABB, under the name IRB 14000 YuMi. The

work aims to achieve the solution of the Rubik's cube using a robot utilizing the same algo-

rithm that would be used by a human, in contrast to the use of a computer-generated algo-

rithm. The work deals with the history of the Rubik's Cube, existing solving algorithms

and provides a deeper explanation of the used algorithm, but also its implementation in the

RAPID programming language, the use of RobotStudio environment tools for solution

visualization and last but not least the connection of results for a digital twin of the real

system.

Keywords: Rubik’s cube, YuMi, ABB, RobotStuio, RAPID,

Smart Component, Digital Twin
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ÚVOD

Roboty sa stali súčasťou nášho každodenného života. Nielen pre svoju všestrannosť

a adaptívnosť, ale aj pre presnosť vykonávania požadovaných inštrukcií a nepretržitej pre-

vádzky, sa stali obrovským lákadlom pre mnoho firmy a priemysel. Dôležitú úlohu zohrá-

vajú napríklad v medicíne, kde sú nasadené pri zákrokoch, ktoré by pre bežného lekára boli

príliš zložité. Obrovské zastúpenie majú už v spomínanom priemysle, kde nahrádzajú ľudí

pri zdravotne nebezpečných a fyzicky náročných úkonoch. V poľnohospodárstve pri vyko-

návaní stereotypných prác, spojených s udržiavaním a pestovaním úrody. Svoje využite

našli aj v bežnom živote pri rozmanitých domácich prácach.

Čoraz viac sa používajú kolaboratívne roboty, ktoré aj napriek obmedzeniam v nosnosti

a dosahu, kvôli splneniu požadovanej bezpečnosti, sú schopné spolupracovať s ľuďmi pri

výrobe ale aj rozličných činnostiach. Spolupráca s ľuďmi však nemusí byť podmienkou ich

využitia. V tejto práci je použitý kolaboratívny dvojramenný robot od firmy ABB s ozna-

čením IRB 14000 YuMi, ktorý po zamiešaní Rubikovej kocky, s využitím naprogramova-

ného algoritmu, je schopný kocku vyriešiť, v podobnosti s riešením ľudským. Celé riešenie

je navrhnuté v simulačnom prostredí.

Teoretická časť práce v kapitole 1 približuje život vynálezcu Rubikovej kocky, históriu,

vývoj a popis kocky ale aj matematickú charakteristiku. Kapitola 2 je zameraná na typy

vybraných metód skladania kocky. Kapitola 3 popisuje spoločnosť ABB a použitého robo-

ta spolu s použitým uchopovačom. Taktiež ukazuje funkcie programu RobotStudio

a programovacieho jazyka RAPID.

Praktická časť práce začína kapitolou 4, ktorá sa zaoberá implementáciou algoritmu do

kódu. Vysvetlený je výber použitých metód skladania kocky a reprezentácia kocky. Kapi-

tola 5 nadväzuje na predchádzajúcu tým, že rieši aplikovanie získaného riešenia a taktiež

pohyby robota v simulácii. V kapitole 6 je vysvetlené fungovanie simulovaného modelu

kocky. Praktickú časť uzatvára kapitola 7, v ktorej je ukázané ako je možné spustiť celko-

vú simuláciu a sú v nej poukázané na prípadné vylepšenia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 RUBIKOVA KOCKA

Rubikova kocka od svojho zrodu k dnešnej podobe prešla rôznymi štádiami vývoja,

o ktorých sa možno dočítať v tejto kapitole.

1.1 Ernő Rubik

Vynálezca Rubikovej kocky, Ernő Rubik (Obr. 1) sa narodil 13. júla 1944 v hlavnom mes-

te Maďarska, Budapešti. Deň 13. júl sa na jeho počesť stal dňom hlavolamov a rébusov.

Tento maďarský architekt a dizajnér má pôvod na Slovensku, konkrétne v meste Piešťany.

[1]

Obr. 1: Ernő Rubik [1]

1.1.1 Osobný život

Z Piešťan pochádza jeho otec Ernő Rubik st., ktorý bol letcom a leteckým konštruktérom.

Pomáhal pri vytváraní leteckého priemyslu v Maďarsku po druhej svetovej vojne. Taktiež

sám navrhol niekoľko vetroňov pre leteckú asociáciu Műegyetemi Sportrepülő Egyesület,

ktorá spadá pod Budapeštiansku technickú univerzitu. Model R-26 Góbé (Obr. 2) je jeden

z jeho najznámejších vetroňov. Vďaka svojej produktivite sa neskôr stal jedným

z najznámejších leteckých konštruktérov v Maďarsku. Po istom čase si otvoril vlastný

podnik, kde svoje lietadlá vyrábal. V roku 1963 sa mu podarilo získať Kossuthovu cenu, čo

je najvyššie maďarské ocenenie pre vedu. Matka Ernőa Rubika, Magdolna Szánto, bola

spisovateľkou a s veľkou obľubou sa venovala poézií. [1][2]
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Obr. 2: Vetroň R-26 Góbé [2]

1.1.2 Kariéra

Rubik študoval sochárstvo na Technickej univerzite v Budapešti a architektúru na Akadé-

mii aplikovaných umení a designu, tiež v Budapešti. Bol šikovným študentom, ktorého

zaujímala technika, geometria a vesmír. Po ukončení štúdií sa stal profesorom designu na

akadémii. Svojich študentov nabádal chápať geometriu priestorovo, na čo používal troj-

rozmerné modely vyhotovené z papiera, dreva alebo lepenky – tak poskytol študentom

vizualizácie. Postupne viac prepadal svojmu hobby, stavaniu geometrických modelov. Je-

den z týchto modelov bol prototypom “jeho“ kocky, ktorý bol vytvorený z 27 drevených

blokov. K dosiahnutiu dnešnej podoby Rubikovej kocky predchádzalo viacero prototypov

a rôznych verzií. [1][3]

1.2 História kocky

Celý zrod tejto kocky prebehol v roku 1974, keď Rubik vyučoval na umeleckopriemysel-

nej vysokej škole a snažil sa vynájsť niečo, aby mohol študentom na príklade podrobnejšie

vysvetliť trojrozmerný priestor. V tejto dobe prototyp kocky ešte neniesol svoj svetoznámy

názov Rubikova kocka, ale bol označovaný ako Magická kocka. Od dnešnej podoby kocky

sa tento prototyp nijako dramaticky nelíšil. Mal síce skosené hrany kvôli o niečo väčším

rozmerom a bol vyrobený z dreva, ale zložením pripomínal dnešný originál. Pridaním 54

farebných nálepiek bol vytvorený ikonický výzor. Po prvom zamiešaní kocky Rubikovi

trvalo vyše mesiaca, aby ju vrátil do pôvodného stavu. V roku 1975 si Rubik kocku nechal

patentovať, stále pod pôvodným názvom (Obr. 3). Kocka sa po prvýkrát začína predávať

v Budapeštianskom hračkárstve v roku 1977 a už dosahuje aj určitej kvality. Kvalita, ktorá

zabezpečovala, aby sa kocka počas otáčania nerozpadla a bola vhodná aj pre deti. V roku
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1979 bola kocka predstavená na mnohých medzinárodných veľtrhoch, zahrňujúc veľtrh v

Londýne, Paríži a New Yorku. V septembri toho istého roku si kocku všimol, a videl v nej

veľký potenciál, aj špecialista na hračky Tom Kremer v Norimbergu. Trvalo niekoľko ro-

kov, kým distribúcia tohto vynálezu prerazila do sveta. Dôvodom spomínaného pozastave-


[…]


7.1 Ovládanie

Po spustení simulácie program čaká na zadanie počiatočného zamiešania kocky pomocou

pripravených tlačidiel, ktoré je možné zobraziť po kliknutí pravým tlačidlom myši na vy-

tvorený Smart Component kocky a následnom vybratí položky Properties z kontextového

okna. Po otvorení Properties sa zobrazí okno na ľavej strane programového prostredia,

ktoré obsahuje všetky možné pohyby spolu s tlačidlami reset, Executing a Shuffled (Obr.

61). Pohybové tlačidlá pre určité steny sú zapísané napríklad ako F_pos a F_neg

v závislosti od smeru požadovanej rotácie (pos – pre smer rotácie v smere hodinových ru-

čičiek, neg – pre smer rotácie v protismere hodinových ručičiek). Tlačidlo reset, ktoré slúži

na vrátenie kocky do pôvodného (nezamiešaného) stavu a jeho funkcionalita funguje len

pri vypnutej simulácii. Tlačidlo Executing, ktoré slúži na identifikáciu pri rotovaní kocky,

kde stav 1 znamená, že kocka aktuálne vykonáva pohyb rotácie, a stav 0 kedy kocka nevy-

konáva pohyb rotácie. Nakoniec tlačidlo Shuffled, ktoré slúži na spustenie simulácie rieše-

nia kocky po zamiešaní podľa získaného reťazca pohybov zo sekcie algoritmu.

Obr. 61: Ovládanie inteligentného komponentu kocky
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7.2 Priemerný počet pohybov

Priemerný počet rotácií, počas simulácie riešenia Rubikovej kocky, je 117 za priemerný

čas 655 sekúnd (10 min 55 s). Priemerný počet rotácií a priemerný čas celkovej simulácie

bol získaný ako priemer z 25-tich simulácií, kde každá simulácia riešila rôzne riešenie.

Rubikova kocka bola zamiešaná náhodne generovanými 15-imi pohybmi, kde dvojice

rovnakých pohybov o 90° (pohyb o 180°) boli rátané ako jeden. Najvyšší počet rotácií bol

143 za priemerný čas 828 sekúnd (13 min 48 s). Na druhej strane, najnižší počet rotácií bol

95 za priemerný čas 519 sekúnd (8 min 39 s).

7.3 Prípadné vylepšenia

Za prípadné vylepšenia by sa dalo považovať pridanie priemyselnej kamery a vytvorenie

tak celku, kde by bolo možné kocku zamiešať fyzicky a robot by si kocku načítal pomocou

kamery, vyhodnotil by pozície jednotlivých farebných štvorcov, preniesol dané farby do

reťazca zamiešania kocky a následne kocku vyriešil. Ďalším vylepšením by mohlo byť

pridanie rýchlejšieho algoritmu (Thistlethwaite 45), kde by mohlo vzniknúť zaujímavé

porovnanie výsledkov v efektívnosti riešení.
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ZÁVER

Táto práca ukazuje použitie kolaboratívneho dvojramenného robota od firmy ABB s ozna-

čením IRB 14000 YuMi pri riešení Rubikovej kocky za použitia naprogramovaného algo-

ritmu v podobnosti s riešením ľudským, navrhnutého v simulačnom prostredí RobotStudio.

Novovybudovaná učebňa v priestoroch fakulty ovplyvnila výber použitého robota, ktorý

by mohol slúžiť ako predvádzací model pri rôznych podujatiach po využití výsledkov prá-

ce k reálnemu systému.

Vytvorený model Rubikovej kocky v simulačnom prostredí funguje podľa očakávania.

Vykonávané rotácie sú presné. Princíp fungovania modelu kocky je postavený na Smart

Compomentoch, ktoré sú súčasťou prostredia RobotStudio. Jeho riešenie nadobúda kom-

plexný charakter, čoho dôkazom je rozsiahla štruktúra.

Vytvorený algoritmus je zmesou dvoch existujúcich metód riešenia, a to metódy začiatoč-

níckej a metódy pokročilej, označovanej taktiež CFOP. Niektoré pohyby z použitých me-

tód boli pozmenené tak, aby ich bolo možné vykonávať robotom, ktorý ma k dispozícii len

dva prsty na koncovom efektore. Počas fázy testovania vytvorený algoritmus nevykazoval

žiadne nedostatky ani chyby v čase tvorenia riešenia. Funkčnosť algoritmu pre každú kom-

bináciu zamiešanej kocky sa však zaručiť nedá, pretože otestovanie 43 triliónov kombiná-

cií by bolo časovo náročné a nie je súčasťou tejto práce. Pohyby robotických ramien boli

odladené tak, aby ramená neprechádzali jedno cez druhé a ani cez telo robota, či stôl alebo

inú podložku.

Súčasťou práce je vytvorená teoretická časť, ktorá potenciálnemu čitateľovi poskytuje po-

drobnú analýzu a históriu Rubikovej kocky, ale aj pár slov o vynálezcovi samom. Spome-

nutá je aj firma ABB spoločne s robotom, ktorý v práci zastupuje dôležitú úlohu. Celý al-

goritmus bol implementovaný priamo v programovacom jazyku robota RAPID

a nespolieha sa tak na externé prvky a knižnice.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

g

kg

km

Gram

Kilogram

Kilometer

m Meter

m/s Rýchlosť v metroch za sekundu

m/s2

mm

OPC

OPC-UA

TCP/IP

Zrýchlenie v metroch za sekundu

Milimeter

Open Platform Communications

Open Platform Communications - Unified Architecture

Transmission Control Protocol/Internet Protocol
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Štruktúra obsahu priloženého CD:

- Adresár Text bakalárskej práce – obsahuje text bakalárskej práce vo formáte

PDF/A.

- Adresár Riešenie – obsahuje program s riešením Rubikovej kocky v simulačnom

prostredí RobotStudio