POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Krupčiak Matej**

Vedoucí práce: **Ing. Luboš Spaček**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Inteligentní systémy s roboty**

Akademický rok: **2019/2020**

Téma bakalářské práce: **Řešení Rubikovy kostky pomocí kolaborativního robota se dvěma pažemi**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Študent pracoval samostatne a pravidelne s veducim konzultoval postup a vysledky. Chvalim tiez pristup k zadaniu. Praca bola zaroven pouzita marketingovym oddelenim ABB s.r.o. k realizacii realneho zariadenia, ktoré bude prezentované na konferenciách a veletrhoch po celej ČR.

Datum 19. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce